

Số: **76** /KH-UBND

Đakrông, ngày **19** tháng 5 năm 2015

KẾ HOẠCH

Tổng kết phong trào thi đua Chung sức xây dựng nông thôn mới huyện Đakrông giai đoạn 2011-2015

Căn cứ Hướng dẫn số 260/HD-BTĐKT ngày 27/02/2015 của Ban Thi đua khen thưởng Trung ương, về việc tổng kết phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2011-2015;

Căn cứ Kế hoạch số 1405/KH-UBND ngày 22/4/2015 của UBND tỉnh Quảng Trị, về Kế hoạch tổng kết phong trào thi đua “Quảng Trị chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2011-2015; Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch tổng kết phong trào thi đua Chung sức xây dựng nông thôn mới huyện Đakrông giai đoạn 2011-2015, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Đánh giá thực chất quá trình tổ chức triển khai và kết quả của Phong trào thi đua trong xây dựng nông thôn mới của các cơ quan ban ngành đoàn thể cấp huyện và các xã; thông qua hội nghị tổng kết biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu, các mô hình sản xuất, kinh doanh điển hình trong phong trào xây dựng nông thôn mới. Là nội dung quan trọng trong tổng kết các phong trào thi đua yêu nước 5 năm 2011-2015, nhằm đúc kết bài học kinh nghiệm, xác định các mục tiêu, nội dung và giải pháp tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả Phong trào thi xây dựng nông thôn mới đua trong giai đoạn 2016-2020.

2. Yêu cầu: Việc tổ chức tổng kết đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, chất lượng và hiệu quả, tránh phô trương, hình thức và gắn với việc tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến và Đại hội thi đua yêu nước các cấp.

II. NỘI DUNG

1. Đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo, phát động, triển khai Phong trào thi đua của các cấp ủy Đảng, chính quyền; công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức về chủ trương xây dựng nông thôn mới của Đảng và Nhà nước; công tác sơ kết, tổng kết Phong trào thi đua.

2. Đánh giá kết quả những phong trào thi đua thiết thực trong thực hiện 19 tiêu chí về xây dựng nông thôn mới. Trong đó, cần tập trung đánh giá các mô hình mới, các giải pháp đã thực hiện có hiệu quả để phấn đấu đạt, vượt và về đích sớm các chỉ tiêu, tiêu chí và nội dung của Chương trình mục tiêu Quốc gia đã đề ra, như:

- Các hoạt động nghiên cứu, phát minh sáng kiến, đề xuất chính sách phù hợp trong xây dựng nông thôn mới;
- Các giải pháp hữu ích đẩy nhanh tiến độ xây dựng nông thôn mới;
- Các phong trào huy động nguồn lực, phát huy nội lực, hoạt động xã hội hóa trong xây dựng nông thôn mới.

Đối với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện và UBND các xã: Căn cứ chức năng quản lý nhà nước về ngành, lĩnh vực, đối tượng và nhiệm vụ được giao để đánh giá kết quả và xác định những việc làm cụ thể, thiết thực tham gia Phong trào thi đua Chung sức xây dựng nông thôn mới.

3. Đánh giá tác động cụ thể của Phong trào thi đua trong hoàn thành sớm, có chất lượng nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới đối với cấp huyện, cấp xã và gắn với tiếp tục đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”, các phong trào, các cuộc vận động đang triển khai, tạo ra động lực mới cho việc thực hiện các phong trào thi đua yêu nước của các ban, ngành, đoàn thể cấp huyện và các địa phương.

4. Đánh giá mặt được, tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm của việc thực hiện Phong trào thi đua.

5. Đề ra các mục tiêu, nội dung, giải pháp và những kiến nghị, đề xuất tiếp tục đẩy mạnh Phong trào thi đua trong giai đoạn 2016 - 2020.

6. Xem xét, lựa chọn, biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình trong Phong trào thi đua.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Đối với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể cấp huyện: Tổ chức tổng kết trước ngày 25/6/2015; Báo cáo tổng kết gửi về Phòng nông nghiệp & PTNT huyện trước ngày 20/6/2015.

2. Đối với UBND các xã: Tổ chức tổng kết trước ngày 30/6/2015; Báo cáo tổng kết gửi về Phòng nông nghiệp & PTNT huyện trước ngày 25/6/2015.

3. Tổng kết phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới cấp huyện: Trong tháng 7/2015.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Để tổng kết phong trào thi đua “Quảng Trị chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2011-2015, đảm bảo chất lượng, hiệu quả và đúng kế hoạch đề ra, UBND huyện yêu cầu:

1. Phòng Nông nghiệp & PTNT huyện (cơ quan thường trực BCD Chương trình) đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn các cơ quan, ban ngành, đoàn thể cấp huyện, UBND các xã tổ chức thực hiện tổng kết phong trào theo kế hoạch đã ban hành; hoàn thành báo cáo tổng kết phong trào thi đua của huyện trước ngày 10/7/2015.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND huyện tham mưu UBND huyện tổ chức hội nghị tổng kết trong tháng 7/2015.

- Lập dự toán kinh phí tổ chức Hội nghị chuyên Phòng TC&KH thẩm định, tham mưu UBND huyện phân bổ kinh phí để tổ chức hội nghị.

2. Phòng Nội vụ huyện (cơ quan thường trực Ban Thi đua khen thưởng huyện) phối hợp với Phòng Nông nghiệp & PTNT huyện tham mưu UBND huyện công tác khen thưởng theo Hướng dẫn số 471/HD-BTĐKT ngày 03/4/2014 của Ban Thi đua – Khen thưởng Trung ương đối với tập thể, cá nhân có thành tích trong Phong trào thi đua “chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2011-2015.

3. Các cơ quan, ban ngành, Mặt trận, đoàn thể cấp huyện tổ chức tổng kết phong trào đúng thời gian quy định, trong đó tập trung đánh giá công tác chỉ đạo thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí, các nội dung Chương trình, các hoạt động xây dựng nông thôn mới thuộc chức trách của đơn vị thực hiện và địa bàn được phân công phụ trách.

4. UBND các xã tổ chức tổng kết phong trào xây dựng nông thôn mới của địa phương, trong đó chú trọng phong trào xây dựng nông thôn mới của các tổ chức đoàn thể, cộng đồng dân cư trong việc vệ sinh đường làng, ngõ xóm, sửa chữa đường giao thông; các mô hình tiêu biểu, cách làm sáng tạo, trong huy động nguồn lực (đóng góp tiền, công, hiến đất, hiến cây, giải phóng mặt bằng,...), kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp cho phong trào xây dựng nông thôn mới ở địa phương;

5. Công tác thông tin báo cáo: Báo cáo tổng kết của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã gửi về Phòng Nông nghiệp & PTNT huyện (cơ quan thường trực BCĐ Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới huyện) theo đúng thời gian quy định.

UBND huyện đề nghị các cơ quan, ban ngành, đoàn thể và UBND các xã khẩn trương tổ chức thực hiện đảm bảo kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể cấp huyện;
- Thành viên BCĐ NTM huyện;
- Chánh, PVP UBND huyện;
- UBND các xã;
- Lưu: VT, CVNN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH



Phạm Văn Hùng